1

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

«Рязанский государственный медицинский университет

имени академика И.П. Павлова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России)

ПРОТОКОЛ

28.06.2017 г.                               г. Рязань                                                № 8

Заседание комиссии по переводу с платного обучения на бесплатное

Председатель   –    Урясьев О.М.

Секретарь         –     Высоколова Е.В.

Присутствовали: Урясьев О.М., Борискина Г.А., Миронова Л.В., Травина Л.В.,

Межевикин Д.В., Котова Т.А., Бахарев И.В., Белых Н.А.,

Здольник Т.Д.,  Яковлева Н.В., Котляров С.Н., Дементьев

А.А., Шаханов А.В., Максаев Д.А.

Повестка дня:

        1. О количестве вакантных мест для обучения за счет бюджетных ассигно-

ваний федерального бюджета в ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России на 1

июня 2017 года. Информация проректора по учебной работе проф. Урясьева

О.М.

        2. Рассмотрение заявлений лиц, обучающихся в университете по образова-

тельным программам высшего образования, о переходе с платного обучения на

бесплатное по соответствующей образовательной программе по специальности,

направлению подготовки и форме обучения на вакантные бюджетные места на

соответствующем курсе, направлении подготовки, специальности и форме обу-

чения. Информация проректора по учебной работе проф. Урясьева О.М.

1. СЛУШАЛИ: Урясьев О.М. - председатель комиссии озвучил Приказ

Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 апреля 2017 г.

№ 315 «О внесении изменений в Порядок  и случаев перехода лиц, обучающих-

ся по образовательным программам  среднего профессионального и высшего

образования, с платного обучения на бесплатное». Добавился еще один крите-

рий для перевода на бюджет «женщины, родившие ребенка в период обуче-

ния». Мы оформили эти изменения локальным нормативным актом и размести-

ли на сайте университета. А так же  представил информацию о  количестве ва-

кантных мест за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в уни-

верситете по программам специалитета по очной и очно-заочной формам обу-

чения по состоянию на 1 июня 2017 года:

2

Форма

обучения

Код Специальность/

направление подготовки

1

курс

2

курс

3

курс

4

курс

5

курс

6

курс

Высшее образование – программы специалитета

Очная

31.05.01 Лечебное дело 14 11 15 6 1 0

31.05.02 Педиатрия 3 3 0 1 2 х

31.05.03 Стоматология 1 0 0 0 0 х

32.05.01 Медико-профилактическое дело 0 14 9 15 14 17

33.05.01 Фармация 0 1 0 0 0 х

37.05.01 Клиническая психология 1 0 0 0 0 0

Очно-

заочная

31.05.03 Стоматология х х 0 2 5 0

2. СЛУШАЛИ: Урясьев О.М. представил информацию о студентах лечебного

факультета, подавших заявления на переход с платного обучения на бесплатное. На 2

курсе 4 заявления, из них 1 заявление в связи с рождением ребенка во время обуче-

ния, 3 заявления – хорошая и отличная успеваемость; на 3 курсе 1 заявление в связи с

утратой одного родителя во время обучения; на 4 курсе 5 заявлений, из них 4 заявле-

ния в связи с рождением ребенка во время обучения, 1 заявление – хорошая успевае-

мость; на 5 курсе 4 заявления в связи с рождением ребенка во время обучения.

        На медико-профилактическом факультете на 5 курсе подано 1 заявление в связи

с рождением ребенка во время обучения.

       На стоматологическом факультете по очно-заочной форме обучения на 3 курсе

подано 2 заявления в связи с рождением ребенка во время обучения.

№

п/п

ФИО

Курс Основание

Утрата обуча-

ющимся в пе-

риод обучения

одного или

обоих родите-

лей или един-

ственного

родителя

Отнесение

к катего-

риям

граждан в

соответ-

ствии с

Положе-

нием

Сдача экзаменов

за два семестра

обучения, пред-

шествующих

подаче заявле-

ния, на оценку "

отлично"

и «хорошо»

женщи-

ны, ро-

дившие

ребенка в

период

обучения

31.05.01 Лечебное дело

1.  Соколова Кира Сергеевна 2    +

2.  Пискунов Роман Олегович 2   +

3.  Балбатов Артем Константинович 2   +

4.  Бузынин Иван Владимирович 2   +

5.  Дивеева София Рустамовна 3 +

6.  Лашкова Алена Равилевна 4    +

7.  Звонарева Светлана Андреевна 4    +

8.  Вытчикова Мария Икромовна 4    +

9.  Чернышева Кристина Евгеньевна 4    +

10.  Федорова Татьяна Александровна 4   +

11.  Балашова Эльвира Михайловна 5    +

12.  Учуватова Светлана Андреевна 5    +

13.  Бакланова Елена Валерьевна 5    +

14.  Мякотина Елена Николаевна 5    +

32.05.01 Медико-профилактическое дело

15.  Белогорохова Мария Игоревна 5    +

31.05.03 Стоматология

16.  Еремина Наталья Валерьевна 3    +

17.  Мухаметшина Любовь Сергеевна 3    +

3

          ПОСТАНОВИЛИ: В соответствии с Положением о порядке и случаях

перехода лиц, обучающихся в ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава по образова-

тельным программам среднего профессионального и высшего образования, с

платного обучения на бесплатное, утвержденным ученым советом университе-

та 23.05.2017,  (далее – Положение) на основании документов, приложенных к

заявлениям, с учетом ранжирования обучающихся по приоритетам, предусмот-

ренным Положением,

перевести с 1 июля 2017 г. с платного обучения на бесплатное за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета следующих студентов:

№

п/п

ФИО Курс Уровень Наименование

специальности

Форма

 обучения

1.  Соколова Кира Сергеевна 2 Специалитет Лечебное дело Очная

2.  Пискунов Роман Олегович 2 Специалитет Лечебное дело Очная

3.  Балбатов Артем Константинович 2 Специалитет Лечебное дело Очная

4.  Бузынин Иван Владимирович 2 Специалитет Лечебное дело Очная

5.  Дивеева София Рустамовна 3 Специалитет Лечебное дело Очная

6.  Лашкова Алена Равилевна 4 Специалитет Лечебное дело Очная

7.  Звонарева Светлана Андреевна 4 Специалитет Лечебное дело Очная

8.  Вытчикова Мария Икромовна 4 Специалитет Лечебное дело Очная

9.  Чернышева Кристина Евгеньевна 4 Специалитет Лечебное дело Очная

10.  Федорова Татьяна Александровна 4 Специалитет Лечебное дело Очная

11.  Балашова Эльвира Михайловна 5 Специалитет Лечебное дело Очная

12.  Белогорохова Мария Игоревна 5 Специалитет Медико-

профилактическое

дело

Очная

          так как на 5 курсе на лечебном факультете имеется 1 вакансия, а подано 4

заявления от студенток, родивших ребенка во время обучения, комиссия реши-

ла перевести на бюджет студентку Балашову Эльвиру Михайловну, т.к. в пери-

од обучения она родила двоих детей.

Отказать в переводе с платного обучения на бесплатное за счет бюджет-

ных ассигнований федерального бюджета следующим студентам:

№

п/п

ФИО Курс Уровень Наименование

специальности

Форма

обучения

1.  Учуватова Светлана Андреевна 5 Специалитет Лечебное дело Очная

2.  Бакланова Елена Валерьевна 5 Специалитет Лечебное дело Очная

3.  Мякотина Елена Николаевна 5 Специалитет Лечебное дело Очная

4.  Еремина Наталья Валерьевна 3 Специалитет Стоматология Очная

5.  Мухаметшина Любовь Сергеевна 3 Специалитет Стоматология Очная

          Результаты голосования:  за - 14 членов комиссии, против - нет, воздер-

жавшихся - нет.

          Урясьев О.М. -  завершено рассмотрение претендентов на перевод на
бесплатную форму обучения. Всего, в соответствии с требованиями Приказа
Минобрнауки России от 6 июня 2013 г. № 443 «Об утверждении  Порядка  и
случаев перехода лиц, обучающихся по образовательным программам  средне-
го профессионального и высшего образования, с платного обучения на бес-
платное», Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации
от 25 сентября 2014 г. № 1286 «О внесении изменений в Порядок  и случаев

перехода лиц, обучающихся по образовательным программам  среднего про-
фессионального и высшего образования, с платного обучения на бесплатное»,

4

Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 апреля
2017 г. № 315 «О внесении изменений в Порядок  и случаев перехода лиц, обу-
чающихся по образовательным программам  среднего профессионального и
высшего образования, с платного обучения на бесплатное» рекомендовано к
переводу на бюджет с 1 июля 2017 года  12 человек. Предлагаю голосовать по
утверждению протокола заседания комиссии.
            Результаты голосования:  за - 14 членов комиссии, против - нет, воздер-

жавшихся - нет.

            Заседание комиссии по переводу с платного обучения на бесплатное за-
вершено.

        Председатель                              подпись                           О.М. Урясьев

        Секретарь                                    подпись                           Е.В. Высоколова